PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 054/2023

Estabelece a nova composição do Conselho
da Ordem do Mérito Judiciário do TRT11,
biênio 2022/2024.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão
administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Audaliphal
Hildebrando da Silva, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores Solange Maria Santiago
Morais, Francisca Rita Alencar Albuquerque, David Alves de Mello Júnior, Eleonora de Souza Saunier,
Lairto José Veloso, Vice-Presidente; Jorge Alvaro Marques Guedes, Maria de Fátima Neves Lopes, José
Dantas de Góes, Márcia Nunes da Silva Bessa, Joicilene Jerônimo Portela, Corregedora-Regional; da Juíza
Convocada Eulaide Maria Vilela Lins, Titular da 19ª Vara do Trabalho de Manaus, e da Excelentíssima
Procuradora-Chefe da PRT11 Alzira Melo Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 208/2016, que dispõe sobre o
Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do TRT11, e estabelece no seu art. 15, que a Ordem será
administrada por um Conselho composto de cinco Desembargadores, tendo como Presidente nato o
Desembargador Presidente do TRT11, na qualidade de Grão-Mestre, e como membros efetivos o
Desembargador Vice-Presidente, o Corregedor, além de dois outros Desembargadores indicados pelo
Tribunal Pleno,

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo MA-568/2016, bem como a
proposição apresentada, em sessão, pelo Desembargador Presidente,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a nova composição dos 05 (cinco) Desembargadores do Conselho
da Ordem do Mérito Judiciário - OMJ do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, para o biênio
2022/2024, ficando com o seguinte quadro:

I - Presidente: Desembargador AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA - Grão - Mestre,
Presidente do TRT da 11ª Região;

II - Membros: Desembargadores LAIRTO JOSÉ VELOSO, Vice-Presidente do TRT da 11ª
Região; JOICILENE JERÔNIMO PORTELA, Corregedora do TRT da 11ª Região; Desembargadora RUTH
BARBOSA SAMPAIO e Desembargador JOSÉ DANTAS DE GÓES.

III - Secretária: LENÚBIA ALCÂNTARA ABDEL AZIZ (Diretora da Coordenadoria de
Cerimonial e Eventos).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Resolução Administrativa nº 183/2022.

Manaus, 15 de março de 2023.
Assinado Eletronicamente

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

ab
11

7e
ba

-c
39

0-
44

5d
-9

d0
e-

6c
d5

8e
a4

88
e7

469

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

 CERTIDÃO

CERTIFICO que a Resolução Administrativa nº RA054/2023 foi publicada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho (DEJT11) Edição nº 3686/2023, de 20-3-2023 Caderno Administrativo do TRT da 11ª Região,
fls.12.

Manaus, 21 de março de 2023

Assinado Eletronicamente

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FONSECA

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

70
18

47
a0

-f
1d

5-
44

2a
-a

c3
b-

b2
ae

4b
ef

5d
8a

470